
Proposta n. PDET-2024-480 del 17/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-484 del 21/06/2024 

Oggetto Servizio Innovazione Digitale e Sistemi Informativi. Adesione alla

convenzione  Consip  per  la  fornitura  in  “Noleggio  di

apparecchiature  Multifunzione  di  fascia  media  ed  alta  per

scansione, copia e stampa e servizi connessi” - Lotto 3 (cig master

93964725FE).

Dirigente adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale -  Cicognani 

Matteo

Dirigente proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale - Cicognani 

Matteo

Responsabile del procedimento Cicognani Matteo

Questo giorno 21/06/2024 Il Responsabile di Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale,

Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 7



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023; 

PREMESSO: 

• che,  con  determinazione  n.  475  dell’11/6/2019  sono  state  noleggiate  7  stampanti  mediante

adesione alla Convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione 30", in scadenza nel mese di

Luglio 2024;

• che una delle sette stampanti suddette è stata restituita in esercizio del diritto di recesso anticipato

(comunicazione trasmessa in data 11/1/2023 assunta al prot. n. pg/2023/000432);

• che  sussiste  la  necessità  di  rinnovare  il  noleggio  per  5  delle  7  stampanti  precedentemente

noleggiate, di cui 4 da destinarsi alla sede della Direzione generale e 1 nella sede della Direzione

tecnica;

VISTO:

• che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei

principi  in  materia  di  scelta  del  contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere

all’individuazione dei fornitori per la Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di

Pag 2 di 7



fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali - iniziativa

denominata Apparecchiature Multifunzione in Noleggio - ed. 2- attraverso una procedura aperta

svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 6 Lotti ed indetta con Bando di gara pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  116 del 05/10/2022 e nella Gazzetta Ufficiale

dell’Unione Europea n. S-190 del 03/10/2022;

• che la ditta Olivetti  S.p.A.,  sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale,  2/C (C.F./PIVA

02298700010),  è  risultata  aggiudicataria  del  Lotto  3  (Multifunzione  A3 monocromatiche  per

gruppi di medie e grandi dimensioni) ed ha espressamente manifestato la volontà di impegnarsi

ad effettuare le forniture oggetto della presente Convenzione ed eseguire i contratti derivati;

• che è tuttora disponibile la Convenzione succitata, attiva dal 5/4/2023 fino all’1/10/2024; 

CONSIDERATO:

• che  dopo  una  attenta  disamina,  compiuta  dal  Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione

Digitale, fra le tipologie di macchine multifunzione offerte nella convenzione suddetta, per le

caratteristiche tecniche fornite, per la velocità di stampa e per la produzione di copie, si ritiene

funzionale all’ esigenza su esposta di sostituzione delle macchine i cui noleggi sono in scadenza, i

modelli  e  le  quantità  di  seguito  indicati,  come risulta  da  RDA del  14/6/2024,  agli  atti  della

scrivente amministrazione:

DESCRIZIONE DELLA
FORNITURA 

 

QUANTITÀ 
 

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

OLIVETTI d-COPIA 5002 MF A3
monocromatica

noleggio 60 mesi - Produttività B
(pari a 30.000 copie in B/N) 

 

5 € 16.790,00

• che nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna Apparecchiatura si intendono compresi: 

• i servizi connessi di cui al capitolo 5 del Capitolato Tecnico; 

• i materiali di consumo necessari a una produzione di copie indicate per le 

Multifunzioni di Produttività B ( 30.000 copie in B/N);

• che  il  corrispettivo  relativo  al  numero  di  Copie,  eventualmente  eccedenti,  sarà  fatturato  dal

Fornitore all’Amministrazione secondo le modalità indicate al  paragrafo 5.4.2.  del  Capitolato

Tecnico;

• che la Convenzione cui si aderisce è conforme alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali

contenute nei  criteri  ambientali  minimi di  cui  al  DM 17 ottobre 2019, in G.U. n.  261 del 7

novembre 2019 e assolve al principio DNSH con l’applicazione dei CAM citati;

Pag 3 di 7



• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non sussistendo rischi da interferenze, non è stato

necessario procedere alla redazione del DUVRI;

• che,  tuttavia,  riscontrando  rischi  specifici  in  materia  di  sicurezza,  si  invierà  al  Fornitore  il

Documento informativo che sarà predisposto dall’RSPP di Arpae per i servizi di interesse;

RICHIAMATO

• l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede per le amministrazioni

pubbliche l'obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente

tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali

per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

DATO ATTO

• che,  con  la  Richiesta  di  acquisto  del  14/6/2024  è  stato  individuato  il  sottoscritto  quale

Responsabile  Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e dell’art.  3 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in Arpae;

• che la fornitura in noleggio di cui necessita ARPAE rientra tra quelli oggetto della Convenzione

summenzionata,  e  pertanto,  l’affidamento  del  servizio  deve  avvenire  mediante  adesione  alla

stessa;

• che l’importo stabilito in Convenzione per quanto concerne l’ attrezzatura di interesse (prevista

per noleggio con durata pari a 60 mesi ) e come risultante dal Listino prezzi è il seguente:

DESCRIZIONE
DELLA

FORNITURA 
 

QUANTITÀ di
Multifunzioni

 

Prezzo a trimestre
(iva esclusa)

N. trimestri del
noleggio

IMPORTO
PREVISTO

(IVA ESCLUSA)

OLIVETTI d-
COPIA 5002 MF

A3 monocromatica
noleggio 60 mesi 

Produttività B
 

5 € 167,90 20 € 16.790,00

• che il Responsabile del Servizio di competenza ha quantificato il costo della fornitura in euro

16.790,00 (iva esclusa);

• che i  corrispettivi  saranno saldati  e  fatturati  secondo l’ articolo 10 della  Convenzione di  cui

trattasi;

RITENUTO:

• di aderire, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999, alla Convenzione stipulata da Consip

Pag 4 di 7



s.p.a.  con  la  società  Olivetti  S.p.A.,  sede  legale  in  Ivrea  (TO),  Strada  Monte  Navale,  2/C

(C.F./PIVA 02298700010),  per  l’affidamento  della  “Fornitura  in  noleggio  di  apparecchiature

multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed

opzionali  -  Ed.  2”  -  Lotto  3  (CIG master  n.  93964725FE) -  per  la  fornitura  del  servizio  di

noleggio, della durata di 60 mesi,  di n.  5 multifunzioni per le sedi di cui all’allegato A) del

presente atto, per l’importo complessivo di euro 16.790,00 (iva esclusa);

• di demandare, pertanto, l'emissione dell’ordinativo di fornitura secondo le modalità previste nella

Convenzione di cui trattasi, alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

• di acquisire il CIG di riferimento prima dell’emissione dell’Ordinativo;

• di demandare alle Strutture Arpae destinatarie il controllo dell’esecuzione della fornitura nonché

la liquidazione delle relative fatture;

ATTESTATO:

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art.16 del D.lgs. n. 36/2023;

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del

31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,dal  Servizio  Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico,  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono

integralmente richiamate, 

DETERMINA 

1. di aderire, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999, alla Convenzione stipulata da Consip

s.p.a. e la società Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C (C.F./PIVA

02298700010), per l’affidamento della “Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione

di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali Ed. 2 -

Lotto 3 (CIG master n. 93964725FE), per la fornitura del servizio di noleggio, della durata di 60

Pag 5 di 7



mesi, di n. 5 multifunzioni del modello su descritto, per le sedi di cui all’allegato A) del presente

atto, per l’importo complessivo di euro 16.790,00 (iva esclusa);

2. di demandare, pertanto, l'emissione dell’ordinativo di fornitura secondo le modalità previste nella

Convenzione di cui trattasi, alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

3. di acquisire il CIG di riferimento prima dell’emissione dell’Ordinativo;

4. di demandare alla Struttura Arpae destinataria il controllo dell’esecuzione della fornitura nonché

la liquidazione delle relative fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 20.483,80 (IVA inclusa) ha natura di “Noleggio

macchine ufficio” e sarà a carico pro-quota del Budget 2024 in relazione all’effettiva decorrenza

del noleggio e del Bilancio di previsione 2024-2026 e successivi con riferimento ai Centri di

responsabilità della Direzione generale per Euro 16.387,04 (IVA inclusa) e Direzione Tecnica per

euro 4.096,76 (IVA inclusa) che provvederanno ad effettuare le necessarie registrazioni contabili:

Direzione Generale

anno 2024 euro 1.638,70

anno 2025 euro 3.277,41

anno 2026 euro 3.277,41

anno 2027 euro 3.277,41

anno 2028 euro 3.277,41

anno 2029 euro 1.638,70

Direzione Tecnica

anno 2024 euro 409,68

anno 2025 euro 819,35

anno 2026 euro 819,35

anno 2027 euro 819,35

anno 2028 euro 819,35

anno 2029 euro 409,68

6. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Pag 6 di 7



Firmato digitalmente

Cicognani Matteo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7



Allegato A

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=d275ad5019b068d7
LOTTO 3 CIG:93964725FE Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni

Nodo Indirizzo per le consegne NUOVA MULTIFUNZIONE MODELLO produttivita formato stampa canone trimestrale importo 60 mesi iva IMPORTO CDC
Bologna DG ARPAE Via Po,5 Bologna Olivetti d-COPIA 5002 MF B A3 B/N 167,90 3.358,00 738,76 4.096,76 DG
Bologna DG ARPAE Via Po,5 Bologna Olivetti d-COPIA 5002 MF B A3 B/N 167,90 3.358,00 738,76 4.096,76 DG
Bologna DG ARPAE Via Po,5 Bologna Olivetti d-COPIA 5002 MF B A3 B/N 167,90 3.358,00 738,76 4.096,76 DG
Bologna DG ARPAE Via Po,5 Bologna Olivetti d-COPIA 5002 MF B A3 B/N 167,90 3.358,00 738,76 4.096,76 DG
Bologna DT ARPAE Largo Caduti, 6 Bologna Olivetti d-COPIA 5002 MF B A3 B/N 167,90 3.358,00 738,76 4.096,76 DT

16.790,00 20.483,80



PROPOSTA N. PDET 480   del   17/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO: Servizio  Innovazione  Digitale  e  Sistemi  Informativi.  Adesione  alla

convenzione Consip  per  la  fornitura  in  “Noleggio di  apparecchiature

Multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e

servizi connessi” - Lotto 3 (cig master 93964725FE).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/06/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-06-21T15:37:35+0200
	Matteo Cicognani




